
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMT 

COMUNA DRAGANESTI 

-PRIMAR- 

 

D I S P O Z I Ţ I A 

NR. 92 DIN 03.11.2020 

privind stabilirea indemnizatiei lunare a viceprimarului comunei Draganesti 

 

         Nechifor Ion , Primarul Comunei Draganesti, județul Neamț: 

 Având în vedere: 

          - Sentinta civila nr. 225/16.10.2020  prin care se valideaza  mandatele consilierilor 

locali  in comuna Draganesti; 

           - Hotararea Consiliului local nr. 26/03.11.2020 privind alegerea viceprimarului 

comunei Draganesti 

 - prevederile art.11, art.36, art.37 și art.38 alin.(2) lit.b din  Legea-cadru nr.153 din 

28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

           - prevederile Hotararii Guvernului nr. 935/2019, privind stabilirea salariului minim  

brut pe tara garantat; 

          - prevederile  OUG nr. 79/2017 privind modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 

privind codul fiscal; 

 - HCL nr. 44 din 28.07.2017 privind stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Draganesti; 

                   In temeiul dispozitiilor  OUG nr. 57/1991, privind codul administrativ: 

 

D I S P U N: 
 

 Art.1.(1)  Incepand cu data de 03.11.2020, se stabileste indemnizatia lunara a               

viceprimarului comunei Draganesti, Domnul POSMOSANU CONSTANTIN , CNP 

1620208274791 , functie de demnitate publica aleasa, in cuntum de 6.240 lei, coeficient 3. 
 Art 2. (1) Persoana care se consideră neîndreptățită se poate adresa autorității publice 

emitente în termen de 20 de zile calendaristice  de la data  comunicarii actului administrativ. 

 (2) În cazul în care persoana  este nemulțumită de modul în care a fost soluționată contestația 

se poate adresa instantei de contencios administrativ competentă , în termen de 30 de zile 

calendaristice de la data comunicării soluționarii contestației . 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții, se încredințează secretarul comunei şi 

Compartimentul contabilitate impozite si taxe, achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Draganesti.  

Art. 4 Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziție instituțiilor și persoanelor 

interesate. 

                 PRIMAR, 

              ION NECHIFOR                                                             Avizat pt. legalitate,                                                                                                         

                                                                                        Secretar general, 

                                                                                       CRISTINA GAINA 

Ex. 4; GC/GC 
 



 


